
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 12 DEL 18/03/2019

OGGETTO:  SETTORE FINANZIARIO  –FIN002-  VARIAZIONI  DI  BILANCIO  AI  SENSI 
DELL'ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000 -SECONDO PROVVEDIMENTO .

L’anno  duemiladiciannove il  giorno diciotto del  mese  di  marzo alle  ore 20:30 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati 
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

VACCARI ALBERTO 
FILIPPINI MARZIA 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
GUIDETTI SIMONA 
SILINGARDI GIANFRANCO 
MAGNANI FRANCESCO 
ANCESCHI GIUSEPPE EROS 
TRINELLI ELENA 
BERTOLANI SARA 
DAVIDDI GIUSEPPE 
MATTIOLI ROBERTO 
LUPPI ANNALITA 
MANELLI FABIO 
MACCHIONI PAOLO 
MONTELAGHI ALBERTO 
STANZIONE ALESSANDRO 

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Vicepresidente

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente
Assente

Presenti N. 12 Assenti N. 5
Hanno giustificato l’assenza i consiglieri:  Ruini Cecilia, Trinelli Elena,  Manelli Fabio, 
Macchioni Paolo e Stanzione Alessandro.
Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. Messina Anna .
Assume la presidenza il Sig. Silingardi Gianfranco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 12.

Sono,  altresì,  presenti  il  vice  sindaco  Marco  Cassinadri  e  gli  assessori  non 
consiglieri Graziella Blengeri, Milena Beneventi e  Massimiliano Grossi .

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione  dei  verbali  della  seduta  odierna,  così  come  previsto  dall’art.  67 
delvigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010.

Oggetto: SETTORE  FINANZIARIO  –FIN002-  VARIAZIONI  DI  BILANCIO  AI  SENSI 
DELL'ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000 -SECONDO PROVVEDIMENTO 

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI
• deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  50  del  20  dicembre  2018,  dichiarata 

immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il documento unico di 
programmazione 2019/2021; 

• deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51  del  20  dicembre  2018,  dichiarata 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
per gli esercizi finanziari 2019/2021;

• deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2019 e n. 16 del 14.02.2019, 
dichiarate  immediatamente  esecutive,  con  le  quali  è  stato  approvato  il  Piano 
esecutivo di gestione finanziario 2019/2021 e sono stati assegnati gli obiettivi e le 
risorse umane ai Responsabili di settore;

• deliberazione del  Consiglio Comunale n. 6 del  12.02.2019 con la quale è stata 
approvata la prima variazione di bilancio 2019/2021;

• deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 14.02.2019 con la quale sono state  
approvate le modifiche al Piano esecutivo di gestione a seguito dell'approvazione 
della prima variazione di bilancio 2019/2021;

RILEVATO che il d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:

• all’art. 42, comma 1, lett. h) attribuisce alle competenze del Consiglio la contrazione di  
mutui non previsti espressamente in atti fondamentali del Consiglio stesso; 
• all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso 
dell’esercizio, di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa;
• all’art.  175, comma 2, stabilisce la competenza del Consiglio comunale ad approvare 
variazioni al bilancio di previsione, salvo le variazioni di cui all’art. 175 cc. 5-bis e 5-quater 
che sono di competenza dell’organo esecutivo e del Responsabile del servizio;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• all’art. 175, comma 3, stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate 
non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni che possono essere 
deliberate sino al 31 dicembre;

RICHIAMATI i seguenti atti:
• deliberazione del Consiglio Locale di ATERSIR di Reggio Emilia n.2 del 23/01/2019 

avente per oggetto “Servizio Gestione Rifiuti  Urbani:  Piani  Economico Finanziari 
2019 -  consultazione ai  sensi  dell’art.  7,  comma 5 lett.  c)  della L.R.  23/2011 – 
Gestore IREN” ;

• la deliberazione del  Consiglio d'Ambito ATERSIR n.2 del 23/01/2019 avente per 
oggetto "Servizio Gestione Rifiuti. Approvazione del Piano economico – finanziario 
anno  2019  del  territorio  provinciale  di  Reggio  Emilia  –  bacino  IREN  Ambiente 
S.p.A.";

RITENUTO  necessario recepire i  valori  del suddetto piano economico finanziario 2019 
negli  stanziamenti  del  bilancio  2019-2021,  esercizio  2019,  apportando  la  variazione 
indicata nei prospetti allegati alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali 
(All. A e A1);

PRESO INOLTRE ATTO delle richieste di alcuni Responsabili di Settore, in base alle quali 
si rende necessario procedere a variazioni di bilancio al fine di aumentare la disponibilità 
dei relativi stanziamenti di entrata e di spesa per l’adeguamento degli stessi alle effettive 
necessità dell'Ente, ed in particolare:

SETTORE LAVORI PUBBLICI
Variazioni  compensative,  sia  in  conto  capitale  che  in  parte  corrente,  a  invarianza  di  
stanziamenti  complessivi  di  spesa, al  fine di  consentire una più efficace gestione degli 
obiettivi  assegnati  (spese relative  alla  locazione di  un'unità  immobiliare  al  fine  di  una 
migliore razionalizzazione degli spazi adibiti  a uffici e a interventi di manutenzione  del 
patrimonio generale);

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI
Variazione compensativa  per la spesa relativa al contributo riconosciuto ai sensi della Dgr  
1835/2018  e  avente  ad  oggetto:  "Approvazione  dell'elenco  dei  comuni  e  loro  forme  
associative da ammettere al finanziamento delle risorse del fondo nazionale per il sistema  
integrato di educazione e istruzione- programmazione regionale anno 2018";

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'
Variazioni compensative tra entrata e spesa, in parte corrente, al fine della realizzazione 
delle attività ricreative e di intrattenimento in corso di programmazione;

VISTI i prospetti elaborati dal Settore finanziario dell’ente, allegati al presente atto a farne 
parte  sostanziale  ed  integrante  (All.  da  A a  C),  contenenti  le  variazioni  di  bilancio  in 
oggetto, che possono essere così riassunte:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ANNUALITA’ 2019

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO 64.123,70

Variazioni in diminuzione CO 29.263,62

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO 133.212,59

Variazioni in diminuzione CO 98.352,51

TOTALE A PAREGGIO COMPETENZA CO 162.476,21 162.476,21

ANNUALITA’ 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO 0,000

Variazioni in diminuzione CO 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO 9.850,00

Variazioni in diminuzione CO 9.850,00

TOTALE A PAREGGIO COMPETENZA CO 9.850,00 9.850,00

ANNUALITA’ 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO 0,00

Variazioni in diminuzione CO 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO 9.850,00

Variazioni in diminuzione CO 9.850,00

TOTALE A PAREGGIO COMPETENZA CO 9.850,00 9.850,00

DATO ATTO che le suddette variazioni, operate nel rispetto di quanto disposto dall’art. 175 
del decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento degli equilibri di bilancio 
di cui all'art. 1, comma 821, della L.145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 

DATO ATTO che le variazioni di cui trattasi, quali risultano dagli allegati prospetti, sono 
state sottoposte all’esame dell’organo di revisione;

ACQUISITO agli atti il parere favorevole:

· del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica attestante la  
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 
147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (e s.m.i.);

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

· del responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile in quanto 
l'atto  comporta  dei  riflessi  sulla  situazione  economico-finanziaria  dell'Ente,  ai  sensi 
degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (e s.m.i.);

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate e confermate quale  
costituenti parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione

1. di approvare le variazioni al bilancio di previsione riportate negli allegati alla presente a 
farne parte sostanziale ed integrante (All. da A a C);

2. di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto di quanto disposto dall’art. 
175 del decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento degli  equilibri di 
bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L.145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

3. di dare mandato alla Giunta comunale affinché provveda, con proprio atto, ad apportare 
le necessarie modifiche al PEG derivanti dal presente provvedimento;

4. di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del  
d.Lgs. n. 267/2000;

5.  di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in 
Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013.

                                                  ----------------------------------

Il Presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione con il seguente esito:

Presenti: 12 – VOTANTI n. 12 -  Astenuti: 0

Voti favorevoli: 8

Voti contrari: 4  i consiglieri Daviddi (Casalgrande è passione), Luppi, Mattioli (Movimento 
5stelle)  e Montelaghi (Sinistra per Casalgrande).

Astenuti: 0

                                           ----------------------------------

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

   Successivamente considerata la necessità di  provvedere tempestivamente all’utilizzo degli 
stanziamenti  oggetto  di  variazione,  il  presidente  sottopone  a  votazione  l’immediata 
eseguibilità  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del  D.lgs.  n. 
267/2000, con il seguente esito:

Presenti: 12 – VOTANTI n. 12 -  Astenuti: 0

Voti favorevoli: 8

Voti contrari: 4  i consiglieri Daviddi (Casalgrande è passione), Luppi, Mattioli (Movimento 
5stelle)  e Montelaghi (Sinistra per Casalgrande).

Astenuti: 0

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
SILINGARDI GIANFRANCO

IL Segretario
MESSINA ANNA

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 6

del 08/03/2019

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 212 / 2019

101011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e
proventi assimilati

9.201.824,50

20.000,00 28.943,71

20.000,00 28.943,71 9.192.880,79

103011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Fondi perequativi
da Amministrazioni Centrali

2.042.273,00

5.586,70 0,00

5.586,70 0,00 2.047.859,70

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 718.242,84

35.837,00 319,91

35.837,00 319,91 753.759,93

201052 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti dalla UE e dal Resto del Mondo 0,00

2.700,00 0,00

2.700,00 0,00 2.700,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 6

del 08/03/2019

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 11.244.097,50 25.586,70 28.943,71 11.240.740,49

Titolo 2 721.742,84 38.537,00 319,91 759.959,93

Titolo 3 1.918.930,75 0,00 0,00 1.918.930,75

Titolo 4 1.309.757,02 0,00 0,00 1.309.757,02

Titolo 6 201.698,10 0,00 0,00 201.698,10

Titolo 9 2.069.000,00 0,00 0,00 2.069.000,00

Totale Entrate 17.465.226,21 64.123,70 29.263,62 17.500.086,29

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

266.937,14 0,00 0,00 266.937,14

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

2.826.465,14 0,00 0,00 2.826.465,14

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

20.558.628,49 64.123,70 29.263,62 20.593.488,57

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 6

del 08/03/2019

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 212 / 2019

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

540.642,63

0,00 922,75

0,00 922,75 539.719,88

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

144.325,00

7.500,00 0,00

7.500,00 0,00 151.825,00

01052 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese in conto capitale

817.043,75

30.000,00 0,00

30.000,00 0,00 847.043,75

04011 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese correnti 809.627,00

15.377,67 0,00

15.377,67 0,00 825.004,67

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

501.351,76

0,00 18.684,67

0,00 18.684,67 482.667,09

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 1.310.690,00

3.307,00 0,00

3.307,00 0,00 1.313.997,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 6

del 08/03/2019

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 212 / 2019

06011 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese correnti 513.925,54

18.500,00 17.300,00

18.500,00 17.300,00 515.125,54

06012 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese in conto
capitale

344.654,97

0,00 30.000,00

0,00 30.000,00 314.654,97

09022 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese in conto capitale

265.348,59

0,00 5.000,00

0,00 5.000,00 260.348,59

09031 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Rifiuti-Spese correnti 2.921.613,26

39.027,92 12.945,09

39.027,92 12.945,09 2.947.696,09

09042 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Servizio idrico
integrato-Spese in conto capitale

50.018,00

5.000,00 0,00

5.000,00 0,00 55.018,00

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 894.271,00

0,00 7.500,00

0,00 7.500,00 886.771,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 6

del 08/03/2019

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 212 / 2019

12071 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Programmazione e governo della rete
dei servizi sociosanitari e sociali-Spese correnti

837.272,60

3.500,00 0,00

3.500,00 0,00 840.772,60

14021 Sviluppo economico e competitività-Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori-Spese correnti

127.136,00

0,00 5.000,00

0,00 5.000,00 122.136,00

18011 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali-Relazioni finanziarie con le
altre autonomie territoriali-Spese correnti

7.240,00

1.000,00 1.000,00

1.000,00 1.000,00 7.240,00

19011 Relazioni internazionali-Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo-
Spese correnti

14.866,10

10.000,00 0,00

10.000,00 0,00 24.866,10

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 6

del 08/03/2019

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 14.027.033,23 98.212,59 63.352,51 14.061.893,31

Titolo 2 4.337.920,26 35.000,00 35.000,00 4.337.920,26

Titolo 4 124.675,00 0,00 0,00 124.675,00

Titolo 7 2.069.000,00 0,00 0,00 2.069.000,00

Totale Spese 20.558.628,49 133.212,59 98.352,51 20.593.488,57

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

20.558.628,49 133.212,59 98.352,51 20.593.488,57

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2019
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 6

del 08/03/2019

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 212 / 2019

101011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e
proventi assimilati

12.746.001,70

20.000,00 28.943,71

20.000,00 28.943,71 12.737.057,99

103011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Fondi perequativi
da Amministrazioni Centrali

2.042.273,00

5.586,70 0,00

5.586,70 0,00 2.047.859,70

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 807.469,49

35.837,00 319,91

35.837,00 319,91 842.986,58

201052 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti dalla UE e dal Resto del Mondo 0,00

2.700,00 0,00

2.700,00 0,00 2.700,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2019
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 6

del 08/03/2019

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 14.788.274,70 25.586,70 28.943,71 14.784.917,69

Titolo 2 817.969,49 38.537,00 319,91 856.186,58

Titolo 3 2.500.361,31 0,00 0,00 2.500.361,31

Titolo 4 2.038.370,05 0,00 0,00 2.038.370,05

Titolo 6 201.698,10 0,00 0,00 201.698,10

Titolo 9 2.495.608,19 0,00 0,00 2.495.608,19

Totale Entrate 22.842.281,84 64.123,70 29.263,62 22.877.141,92

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 5.976.667,64 0,00 0,00 5.976.667,64

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

28.818.949,48 64.123,70 29.263,62 28.853.809,56

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2019
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 6

del 08/03/2019

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 212 / 2019

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

898.082,31

0,00 922,75

0,00 922,75 897.159,56

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

203.748,81

0,00 6.979,46

0,00 6.979,46 196.769,35

01052 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese in conto capitale

748.749,57

30.000,00 0,00

30.000,00 0,00 778.749,57

04011 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese correnti 863.525,70

15.377,67 0,00

15.377,67 0,00 878.903,37

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

710.919,48

0,00 18.684,67

0,00 18.684,67 692.234,81

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 1.747.059,69

3.306,70 0,00

3.306,70 0,00 1.750.366,39

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2019
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 6

del 08/03/2019

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 212 / 2019

06011 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese correnti 610.034,90

17.000,00 21.249,00

17.000,00 21.249,00 605.785,90

06012 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese in conto
capitale

501.584,94

0,00 30.667,00

0,00 30.667,00 470.917,94

09022 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese in conto capitale

516.670,62

0,00 5.000,00

0,00 5.000,00 511.670,62

09031 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Rifiuti-Spese correnti 3.626.708,09

0,00 430.008,02

0,00 430.008,02 3.196.700,07

09042 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Servizio idrico
integrato-Spese in conto capitale

50.018,00

5.000,00 0,00

5.000,00 0,00 55.018,00

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 1.307.800,73

0,00 43.174,50

0,00 43.174,50 1.264.626,23

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2019
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 6

del 08/03/2019

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 212 / 2019

12071 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Programmazione e governo della rete
dei servizi sociosanitari e sociali-Spese correnti

838.672,60

2.100,00 0,00

2.100,00 0,00 840.772,60

14021 Sviluppo economico e competitività-Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori-Spese correnti

128.897,00

0,00 6.000,00

0,00 6.000,00 122.897,00

18011 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali-Relazioni finanziarie con le
altre autonomie territoriali-Spese correnti

7.275,40

1.000,00 1.035,40

1.000,00 1.035,40 7.240,00

19011 Relazioni internazionali-Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo-
Spese correnti

17.875,44

10.000,00 0,00

10.000,00 0,00 27.875,44

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2019
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 6

del 08/03/2019

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 16.933.114,48 48.784,37 528.053,80 16.453.845,05

Titolo 2 4.208.669,70 35.000,00 35.667,00 4.208.002,70

Titolo 4 124.675,00 0,00 0,00 124.675,00

Titolo 7 2.569.051,76 0,00 0,00 2.569.051,76

Totale Spese 23.835.510,94 83.784,37 563.720,80 23.355.574,51

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

23.835.510,94 83.784,37 563.720,80 23.355.574,51

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 3

del 08/03/2019

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 11.233.518,62 0,00 0,00 11.233.518,62

Titolo 2 605.316,69 0,00 0,00 605.316,69

Titolo 3 1.862.215,05 0,00 0,00 1.862.215,05

Titolo 4 673.757,02 0,00 0,00 673.757,02

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 2.069.000,00 0,00 0,00 2.069.000,00

Totale Entrate 16.443.807,38 0,00 0,00 16.443.807,38

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

623.062,09 0,00 0,00 623.062,09

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

17.066.869,47 0,00 0,00 17.066.869,47

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 3

del 08/03/2019

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 212 / 2019

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

152.325,00

9.850,00 0,00

9.850,00 0,00 162.175,00

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 916.471,00

0,00 9.850,00

0,00 9.850,00 906.621,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 3

del 08/03/2019

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 13.594.580,36 9.850,00 9.850,00 13.594.580,36

Titolo 2 1.296.819,11 0,00 0,00 1.296.819,11

Titolo 4 106.470,00 0,00 0,00 106.470,00

Titolo 7 2.069.000,00 0,00 0,00 2.069.000,00

Totale Spese 17.066.869,47 9.850,00 9.850,00 17.066.869,47

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

17.066.869,47 9.850,00 9.850,00 17.066.869,47

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 3

del 08/03/2019

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 11.179.148,85 0,00 0,00 11.179.148,85

Titolo 2 605.316,69 0,00 0,00 605.316,69

Titolo 3 1.860.174,46 0,00 0,00 1.860.174,46

Titolo 4 723.757,02 0,00 0,00 723.757,02

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 2.069.000,00 0,00 0,00 2.069.000,00

Totale Entrate 16.437.397,02 0,00 0,00 16.437.397,02

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

16.437.397,02 0,00 0,00 16.437.397,02

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 3

del 08/03/2019

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 212 / 2019

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

152.325,00

9.850,00 0,00

9.850,00 0,00 162.175,00

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 905.271,00

0,00 9.850,00

0,00 9.850,00 895.421,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 3

del 08/03/2019

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 13.533.075,00 9.850,00 9.850,00 13.533.075,00

Titolo 2 723.757,02 0,00 0,00 723.757,02

Titolo 4 111.565,00 0,00 0,00 111.565,00

Titolo 7 2.069.000,00 0,00 0,00 2.069.000,00

Totale Spese 16.437.397,02 9.850,00 9.850,00 16.437.397,02

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

16.437.397,02 9.850,00 9.850,00 16.437.397,02

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 212/2019 ad oggetto:  SETTORE FINANZIARIO –FIN002- VARIAZIONI 

DI  BILANCIO  AI  SENSI  DELL'ART.  175  DEL  D.  LGS.  267/2000  -SECONDO 

PROVVEDIMENTO  si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 12/03/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 12 del 18/03/2019

Oggetto:  SETTORE FINANZIARIO –FIN002- VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI 
DELL'ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000 -SECONDO PROVVEDIMENTO . 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 02/04/2019, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 02/04/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MORTARI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Certificato di Avvenuta Pubblicazione 

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 12 del 18/03/2019

Oggetto:   SETTORE FINANZIARIO –FIN002- VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI 
DELL'ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000 -SECONDO PROVVEDIMENTO . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 22/03/2019 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 08/04/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


